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ABSTRAKT

Předmětem této práce je vývoj webové aplikace pro demonstraci implementace frameworku

Blazor WebAssembly do webové aplikace založené na technologii React. V teoretické části

jsou popsány technologie, které se dnes využívají na vývoj webových aplikaci, důraz je kla-

den na frameworky WebAssembly, React a ASP .NET Core. V praktické části je kladen

důraz na návrh a vývoj takové webové aplikace. Důraz je také kladen na zabezpečení. Na-

konec je vytvořená aplikace demonstrována.

Klíčová slova: Blazor, Blazor WebAssembly, React, C#, Web

ABSTRACT

The subject of this work is the development of a web application to demonstrate the imple-

mentation of the Blazor WebAssembly framework into a web application based on React

technology. The theoretical part describes the technologies that are used today for web ap-

plication development, the emphasis is on the frameworks WebAssembly, React and ASP

.NET Core. The practical part emphasizes the design and development of such a web appli-

cation. The emphasis is also on security. Finally, the created application is demonstrated.

Keywords: Blazor, Blazor WebAssembly, React, C#, Web
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ÚVOD

Nejpoužívanější technologie pro vývoj uživatelských rozhraní webových aplikaci jsou

JavaScriptové technologie a mezi nimi knihovna React. Framework Blazor WebAssembly

je relativně nový framework, který má pro některé tu výhodu, že se nepíše v JavaScriptu,

nýbrž v C#. Toto přináší bezesporu výhodu v tom, že vývojáři, kteří umí programovat v C#

se můžou velmi rychle naučit v tomto frameworku. Framework Blazor WebAssembly je za-

ložený na principu WebAssembly, což znamená že uživatelské rozhraní běží v prohlížeči

klienta a využíváme tedy výpočetní výkon klienta. Díky tomu nemusíme mít tak silný server,

což ve výsledků může ušetřit nějaké náklady. Jelikož je React nejpoužívanější knihovnou

pro vývoj uživatelských rozhraní a např. firma se rozhodne, že vyzkouší implementovat nové

funkcionality pomocí frameworku Blazor WebAssembly, tak častým případem užitím může

být právě implementace nového frameworku do již stávajících zaběhlých technologií.

Teoretická část se zabývá popisem aktuálně používaných technologií pro vývoj webových

aplikací, přičemž je zaměřena především na knihovnu React, framework Blazor WebAssem-

bly a ASP .NET Core. Dále je v teoretické části věnovaná část pro technologie HTML a

CSS, jelikož bez nich se při vývoji uživatelských rozhraní neobejdeme, ať už použijeme

jakýkoliv framework či knihovnu. V úvodu teoretické části je vyhodnocení dotazníku o ob-

libě JavaScriptových frameworků z webu stateofjs. Z těchto JavaScriptových frameworků je

stručně popsán Angular a podrobněji je popsán React. Dále je pozornost zaměřena na fra-

mework ASP .NET Core, ve kterém je vyvíjena serverová část aplikace. V poslední řadě je

také zmíněna, v dnešní době obzvlášť důležitá, technologie pro zabezpečení aplikací.

Praktická část práce se primárně zabývá vývojem dané webové aplikace. Jako první jsou při

návrhu aplikace popsány funkční požadavky, nefunkční požadavky a případné scénáře pou-

žití aplikace. V další kapitole praktické části jsou popsány všechny důležité součásti webové

aplikace. Jsou zde popsány všechny dílčí projekty, ze kterých se webová aplikace skládá.

Dále je zde popsán způsob implementace aplikace vytvořené ve frameworku Blazor We-

bAssembly do aplikace vytvořené v Reactu. U jednotlivých projektů je popis použitých tech-

nologií. Dále jsou popsány použité návrhové vzory a způsob jakým se vytváří uživatelské

rozhraní. Dále se v praktické části nachází podrobný popis konfigurace zabezpečení dané

webové aplikace. Na závěr jsou demonstrovány výsledky vytvořené webové aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 SOUČASNÝ STAV TECHNOLOGIÍ PRO VÝVOJ WEBOVÝCH

APLIKACÍ

V této kapitole si jako první představíme, jak to vypadá aktuálně na trhu webových techno-

logií. Jako první se zaměříme na frontendové technologie a poté si něco řekneme o backen-

dových technologiích.

Na následujícím grafu máme zobrazeny některé JavaScriptové frameworky či knihovny od

roku 2019 až po rok 2021. Procenta v jednotlivých rocích znamenají, kolik % dotázaných

by tuto technologii použilo znovu. Z grafu vyplývá, že největší procento dotázaných, kteří

by znovu použilo danou technologii získal React. Na druhé pozici se umístil framework An-

gular. Za připomenutí by stála určitě i technologie Svelte. Tato technologie je zatím na trhu

chvíli, ale v komunitě vývojářů začíná být v oblibě.

Obrázek 1: Graf procentuální znovu použitelnosti jednotlivých technologii v čase přejato

z [1].

1.1 Front end technologie

Frontendový vývoj se zaměřuje na to, co vidí uživatel při návštěvě webové stránky, jako

tlačítka, odkazy, animace a další. V dnešní době je pro vývoj takových aplikací celá řada

různých frameworků, knihoven a nástrojů. Není si některé popíšeme.
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1.1.1 HTML

HTML je zkratka pro Hyper Text Markup Language a je jedním ze základních stavebních

kamenů ve vývoji webových aplikací. Html oficiálně vzniklo v roce 1993 [2] a od té doby

se vyvíjelo až doposud do verze HTML5.

HTML je značkovací jazyk, který používáme ke strukturování obsahu webových stránek.

HTML je do prohlížeče doručováno různými způsoby. HTML může být generováno aplikací

na straně serveru, která jej vytváří v závislosti na požadavku nebo datech relace. HTML

může být dále generováno pomocí aplikace na straně klienta, a to pomocí JavaScriptu, který

tento kód generuje za běhu. V nejjednodušším případě může být HTML uloženo do souboru

a doručen do prohlížeče pomocí webového serveru.

Podle konvence je HTML soubor uložen s příponou .html nebo .htm. Uvnitř tohoto souboru

organizujeme obsah pomocí tzv. tagů. Tyto tagy obalují svůj obsah a každý tag dává speci-

ální význam svému obsahu. Každý tag se zapisuje do ostrých závorek.

Uveďme nyní pár příkladů.

<p>Obsah tagu</p>

Tento fragment HTML kódu vytvoří pomocí tagu p odstavec, v němž bude “Obsah tagu”.

V dalším příkladu vytvoříme seznam položek pomocí tagu ul. Tag ul znamená neuspořá-

daný seznam. Tento seznam obsahuje položky li tzv. položka seznamu. Takto vytvořený

seznam položek pomocí tagů ul a li je naznačen na následujícím úryvku kódu.

<ul>

<li>Neuspořádaná položka seznamu1</li>

<li>Neuspořádaná položka seznamu2</li>

<li>Neuspořádaná položka seznamu3</li>

</ul>

Jakmile prohlížeč zobrazí stránku HTML, všechny značky jsou interpretovány a prohlížeč

vykreslí jejich vizuální podobu. Některá z těchto pravidel jsou vestavěná, například jak se

vykresluje seznam nebo že odkaz je modře podtržený. Další taková pravidla lze nastavit

pomocí kaskádových stylů CSS. HTML není prezentační, nezáleží na to, jak položky vypa-

dají, nýbrž co jednotlivé položky znamenají. Je na prohlížeči, aby pomocí direktiv určil, jak

položky vypadají. Tento vzhled je definován tvůrcem stránky pomocí jazyka CSS. [3]
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1.1.1.1 Struktura HTML stránky

Každá správná HTML stránka by měla začít deklarací typu dokumentu. Tato deklarace sdě-

luje prohlížeči, že se jedná o dokument typu HTML, případně o jakou verzi HTML se jedná.

Taková deklarace HTML dokumentu je naznačena na dalším obrázku.

<!DOCTYPE html>

Po deklaraci typu dokumentu následuje element HTML. Tento element má otevírací a uza-

vírací tag. Element HTML ohraničuje veškerý HTML obsah stránky. Většina HTML tagů je

párových, tedy s uzavíracím a otevíracím tagem. Uzavírací tag se píše stejně jako otevírací

tag, ale před svým názvem má lomítko /. Takový element HTML je vyobrazen na následu-

jícím úryvku zdrojového kódu.

<!DOCTYPE html>

<html>

</html>

Uvnitř elementu HTML se nachází další 2 důležité elementy – head a body.

Uvnitř elementu head se nachází tagy, kterou jsou nezbytné pro vytvoření stránky, jako je

název, metadata, interní nebo externí styly CSS a JavaScript. Většina těchto věcí se na


[…]


je navržena tak, že při výpadku jedné z těchto částí to do jisté míry neovlivní ostatní. Samo-

zřejmě pokud bude fungovat pouze IdentityServer a frontend, tak frontend spustíme, přihlá-

síme se, ale jelikož nefunguje API, tak nezískáme z něj žádná dat.

Jakmile IdentityServer, API, a frontend aplikace běží, můžeme spustit React aplikaci.

6.2 Úvodní obrazovka

Po úspěšném spuštění a přihlášení se uživateli zobrazí domovská stránka aplikace. Infor-

mace o uživateli a tlačítko na odhlášení se klasicky nachází v pravém horním rohu. Pokud

by uživatel nebyl přihlášen byly by zde tlačítka pro registraci či přihlášení.

V levé horní části obrazovky se nachází nadpis „Blazor in React App“. Tento nadpis je sou-

částí React projektu a naznačuje že tahle aplikace běží v jiné aplikaci.

Pod tímto nadpisem se nachází menu aplikace, které slouží k navigaci mezi jednotlivými

stránkami. Tyto položky menu jsou odlišné pro různé úrovně přístupu, které má daný uživa-

tel.

V obsahu domovské stránky se zobrazují všechny již vytvořené události. Jednotlivá událost

se skládá z názvu, místa události a času, kdy se událost koná.

Na následujícím obrázku 29 je naznačeno, jak domovská stránka vypadá.
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Obrázek 29 Domovská stránka aplikace

6.3 Přihlášení

Další stránkou je stránka pro přihlašování uživatelů. Uživatelé se zde přihlašují pomocí uži-

vatelského jména a hesla. Dále se na stránce nachází checkbox pro zapamatování si přihlá-

šeného uživatele. Na následujícím obrázku 30 je naznačena stránka pro přihlašování uživa-

telů.

Obrázek 30 Stránka pro přihlášení do aplikace

6.4 Registrace

Následující stránka je stránka pro registraci uživatelů. Aby se mohl uživatel registrovat musí

vyplnit všechny údaje v registračním formuláři. Uživatel zde vyplní své uživatelské jméno,
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email a heslo. Heslo musí obsahovat velká a malá písmena, číslice, a navíc i speciální znak.

Nakonec je po uživateli vyžadováno heslo ještě jednou. Takováto stránka pro registraci je

naznačena na následujícím obrázku 31.

Obrázek 31 Stránka pro registraci do aplikace

6.5 Administrátorská a moderátorská stránka

Administrátorská i moderátorská stránka slouží k vytváření událostí. Obě tyto stránky jsou

stejné, ale moderátor nemá přístup do administrátorské stránky. Pro vytvoření události je

potřeba vyplnit název události, místo konání události, datum startu a datum konce události.

Tato pole jsou zároveň i validována, pokud by se uživatel snažil vytvořit událost bez názvu,

nepodaří se mu to. Na následujícím obrázku 32 je nastíněna administrátorská stránka.

Obrázek 32 Administrátorská stránka aplikace
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6.6 Stránka token

Na této stránce se nachází JWT, který je přidělen uživateli. Na Následujícím obrázku 33 je

naznačena stránka pro takový token.

Obrázek 33 Stránka pro zobrazení JWT

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 79

ZÁVĚR

Výsledkem praktické části diplomové práce je webová aplikace. Tato celková aplikace se

skládá z několika menších aplikací, aplikace vytvořena v technologii React, aplikace vytvo-

řená ve frameworku Blazor WebAssembly, API a IdentityServer vytvořené v ASP .NET

Core. Hlavním cílem této práce bylo implementovat Blazor WebAssembly do projektu vy-

tvořeného pomocí Reactu. Tato implementace byla pomocí načítání JavaScriptového sou-

boru Blazor.webassembly.js do souboru index.html v aplikaci Reactu. V nové verzi ASP

.NET Core 6 Microsoft přidal experimentální funkcionalitu pro renderování Blazor WebAs-

sembly jako komponentu Reactu. Jelikož je tahle funkcionalita na trhu malou chvíli a není

k ní dostatečná dokumentace, nepodařil se mi tento způsob implementace.

V teoretické části diplomové práce byl popsán aktuální stav technologií pro vývoj webových

aplikací a technologií pro zabezpečení webových aplikací. Práce klade především důraz na

praktičnost, je tedy v práci použito velké množství příkladů zdrojových kódů. V teoretické

části se popisovali technologie jako HTML, CSS, JavaScript, Angular, React, Blazor We-

bAssembly a ASP .NET Core.

V praktické části diplomové práce byl vytvořen návrh takové webové aplikace, která umož-

ňuje vytváření jednoduchých událostí. V praktické části byly dále navrhnuty funkční a ne-

funkční požadavky a byly definovány případy užití takové aplikace. Následně byly popsány

všechny dílčí projekty dané aplikace a jak danou aplikaci spouštět. Dále byly popsány klí-

čové součásti aplikace, kde je například popsáno, jakým způsobem je rozvržena architektura

jednotlivých projektů. Následně je v diplomové práci popsáno, jakým způsobem komuni-

kuje klient s API a je popsána podrobně i konfigurace tohoto zabezpečení. Na závěru prak-

tické části je demonstrace samotné aplikace.

Při vypracování práce byl největší problém s autentizací a autorizací. Jelikož tato webová

aplikace je dost specifická nešla použít předem nakonfigurovaná autorizace a autentizace

uživatele od Microsoftu.

Na závěr bych chtěl říci, že implementace frameworku Blazor WebAssembly do projektu

založeném na technologii React je možná ale zatím není úplně ideální. Jelikož je Blazor

WebAssembly poměrně nová technologie můžeme očekávat, že tahle funkcionalitu bude

nadále vyvíjena.
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HTML Hypertext markup language.

CSS Cascading style sheets.

SEO Search engine optimization.
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DOM Document object model
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CORS Cross origin resource sharing

URI Uniform resource identifier
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