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Téma diplomové

práce:
Možnosti implementace frameworku Blazor do webové aplikace založené

na frameworku React

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá moderním webovým frameworkem Blazor a okrajově JavaScript

frameworkem React. Diplomant ve své práci kombinuje oba frameworky v rámci jedné webové

aplikace. Dále se věnuje implementaci backendu a zabezpečení komunikace mezi frontend a

backend vrstvou aplikace pomocí identity serveru za použití .NET technologií s využitím jazyka

C#. Náročnost zadaného úkolu bych zařadil mezi obtížnější především proto, že se diplomant snaží

o dodržení ucelené architektury aplikace, dle současných vývojových trendů a kombinaci dvou

zcela rozdílných přístupů k vývoji frontendu.

Práce popisuje aktuální architekturu a přístup k vývoji webových aplikací. Svým záměrem

kombinovat vícero frameworků tato práce popisuje dnes aktualní téma mikro-frontendové

architektury.

Teoretická část práce je velmi dobře strukturována a obsahově zcela pokrývá rozsah použitých

technologií. V některých kapitolách jde diplomant hlouběji a zmiňuje alternativní technologické

přístupy, které lze při vývoji uplatnit. V praktické části dimplomant strukturovaně popisuje vývoj

aplikace a správně se věnuje především těm oblastem, které představují největší výzvu při vývoji

obdobné aplikace.

Po formální stránce je diplomová práce na vysoké úrovni, je velmi dobře členěna a bez větších

gramatických chyb. Velmi dobře se čte a tvoří ucelenou technickou zprávu. Přínos práce shledávám

především pri využití jako návodu na implementaci webové aplikace při použití .NET technologií,

která umožnuje jednoduchou rozšiřitelnost a udržitelnost do dalšího vývoje v kombinaci

s microfrontend architekturou.

Diplomant dle mého názoru zcela splnil podmínky zadání, práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě.

Dotazy:

 Jaké jsou výhody a úskalí „microfrontend“ architektury při vývoji aplikace ve větších

týmech?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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